Дело № 5-991-1702/2024
УИД86MS0033-01-2024-005742-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

20 декабря 2024 года                                                                       город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кашапова Виталия Язекаровича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

20.12.2024 в 09 час. 00 мин. в каб. 307 по ул. Мира д.24 было установлено, что Кашапов В.Я., совершил административное правонарушение 20.11.2024 в 00:01 час. в виде неуплаты административного штрафа в размере 4 000 рублей по постановлению № 5-939-1703/2024 от 09.09.2024 мирового судьи судебного участка № 3 Когалымского судебного района ХМАО-Югры в течении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу 20.09.2024.
Кашапов В.Я. в судебном заседании вину по протоколу признал и пояснил, что не оплатил штраф своевременно, поскольку уехал в командировку и не было возможности.
Мировой судья, заслушав Кашапова В.Я., исследовав материалы дела: протокол №271/24/86003-АП об административном правонарушении от 20.12.2024; акт об обнаружении правонарушения от 20.12.2024; копию постановления по делу об административном правонарушении №5-939-1702/2024 от 09.09.2024 в отношении Кашапова В.Я. по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, о назначении административного наказания в том числе в виде штрафа в размере 4 000 рублей, вступившее в законную силу 20.09.2024; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 26.11.2024, считает, что в действиях Кашапова В.Я. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Учитывая, факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что Кашапов В.Я. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии с ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, признание вины.
Вместе с тем мировой судья учитывает, что Кашапов В.Я. в течение года допустил повторное совершение однородного административного правонарушения (постановление по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ от 27.02.2024, вступившие в законную силу 01.04.2024), административный штраф не оплатил, с заявлением о предоставлении отсрочки или рассрочки для уплаты штрафа не обращался.
Данное обстоятельство мировой судья признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность Кашапова В.Я. в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности и имущественном положении Кашапова В.Я., и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Кашапова Виталия Язекаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.
На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400335009912420125.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      С.С. Красников